
 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2281 del 21/10/2025 

  1 / 4 

 
 

Determinazione Dirigenziale 
 

N. 2281 del 21/10/2025 
  

Classifica: 007.02 Anno 2025  (Proposta n° 5395/2025) 
 

Oggetto ACCERTAMENTO PER VISITE GUIDATE PRESSO IL PARCO 
MEDICEO DI PRATOLINO DA PARTE DELL’ASSOCIAZIONE 
“PUNTO NEL MONDO” 

 

Ufficio Redattore E.Q. TURISMO, CULTURA, DEMIDOFF, SOCIALE   
Ufficio Responsabile E.Q. Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale   
Riferimento PEG 50  
Centro di Costo 50  
Resp. del Proc. LARA FANTONI  
Dirigente/Titolare E.Q. FANTONI ALDA LARA  

ROSFR 
 

Riferimento Contabilità Finanziaria: 

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO 
      

 
 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO 
. 2025 . 616 1  90,00 

 

La Titolare E.Q. 

 

Preso atto della volontà della Città Metropolitana di Firenze, subentrata alla Provincia di Firenze 

dall’1 gennaio 2015 (L. 56/2014) di concedere gli spazi del Parco Mediceo di Pratolino per 

consentirne la valorizzazione e quindi della disponibilità ad accogliere proposte di eventi culturali 



 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2281 del 21/10/2025 

  2 / 4 

coerenti con il contesto storico-artistico in favore di Enti e Istituzioni pubbliche, Associazioni e 

Fondazioni che ne facciano apposita richiesta; 

Visto il Regolamento per la concessione in uso delle sale, degli spazi e degli ambienti monumentali 

di proprietà della Città Metropolitana di Firenze approvato con DCM n. 89/2015 e DCM n. 31/2016; 

Dato atto che il giorno 20/10/2025, presso il Parco Mediceo di Pratolino, verrà effettuata una visita 

guidata di n. 18 visitatori da parte di “Punto nel Mondo” con sede in Roma, Via Prenestina 398, 

P.IVA 03750741005, Codice univoco M5UXCR1, mail info@puntonelmondo.it e 

acc.desiderosi@gmail.com; 

Ricordato come tali manifestazioni rappresentino eventi culturali di valorizzazione del Parco; 

Preso atto che a fronte di tale evento sarà corrisposta la somma di € 90,00 per “Punto nel 

Mondo” con sede in Roma, Via Prenestina 398, P.IVA 03750741005, Codice univoco M5UXCR1, 

mail info@puntonelmondo.it e acc.desiderosi@gmail.com a fronte delle quali verranno emessi 

fattura elettronica, esente Iva art. 10 DPR 633/72 e relativo bollettino di PagoPA; 

Richiamati: 

• il vigente Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della 

Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014; 

• il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente approvato con Deliberazione del Consiglio 

Metropolitano n. 54 del 25/06/2025; 

• la delibera di CM n. 90 del 15/11/2024 con cui è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) 2025-2027; 

• il Bilancio di previsione 2025/2027 approvato con deliberazione del Consiglio metropolitano 

n. 122 del 18/12/2024; 

• l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 3 del 09/01/2025 con cui è stato approvato il PEG 

Finanziario 2025-2027; 

• l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 14 del 19/07/2018 recante “Aggiornamento della 

Macrostruttura Organizzativa della Città metropolitana di Firenze con decorrenza 1 agosto 

2018”; 

• l’Atto del Sindaco metropolitano n. 34 del 06/08/2024 con il quale è stata aggiornata la 

Macrostruttura della Città Metropolitana di Firenze a partire dal 06/08/2024, confermando, 

nell’ambito della nuova macrostruttura d’ente, tutti gli attuali incarichi dirigenziali, di cui 

agli. 4 e art.5 del vigente Regolamento di Organizzazione, ai quali permangono le funzioni e 

le competenze a suo tempo attribuite ai dirigenti dell’ente; 

• l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 35 del 27/05/2021 con cui è stata istituita la nuova 

posizione organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”; 

mailto:info@puntonelmondo.it
mailto:acc.desiderosi@gmail.com
mailto:info@puntonelmondo.it


 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2281 del 21/10/2025 

  3 / 4 

• l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29/10/2021 con cui è stato approvato 

l’aggiornamento alla Macrostruttura dell’Ente; 

Preso atto che con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 sono state conferite al 

Dott. Otello Cini, Responsabile della Direzione “Gare, Contratti, Espropri”, anche le funzioni relative 

all'unità Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”; 

Richiamati 

• l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 30/01/2025 con cui è stato approvato il Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027, al quale è allegato parte integrante e 

sostanziale il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027 previsto dall’art 169 del D.Lgs. 

167/2000 contenente il dettaglio degli obiettivi gestionali, con l'assegnazione degli obiettivi 

gestionali, del personale e dei capitoli di spesa alle Direzioni e, a seguire, alle Posizioni 

Organizzative dell'Ente; 

• l'Atto del Sindaco Metropolitano n. 8 del 15/2/2023 con cui è stata aggiornata l’Area delle 

Posizioni Organizzative dell'ente; 

• l’Atto del Direttore Generale n. 505 del 21/02/2023 che individua nella declaratoria della 

Posizione Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale” le funzioni dirigenziali delegate 

con poteri di firma di provvedimenti finali a rilevanza esterna; 

• l'Atto Dirigenziale n. 917 del 23/03/2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta l'incarico di 

Posizione Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale”, ora Elevata Qualificazione, a 

decorrere dal 31 marzo 2023 e fino al 31 marzo 2025, prorogato al 31 maggio 2025 con Atto del 

Sindaco n. 13 del 24/02/2025, prorogato al 30/09/2025 con Atto del Sindaco n. 37 del 

30/05/2025, prorogato al 31/10/2025 con Atto Dirigenziale n. 2741 del 30/09/2025; 

DETERMINA 

per i motivi espressi in narrativa 

• di accertare e di introitare la somma di € 90,00, destinata al capitolo 616/1 “Introiti per 

l’accesso al Parco Mediceo di Pratolino” del Bilancio 2025, per lo svolgimento della 

visita guidata del giorno 20/10/2025 da parte di “Punto nel Mondo” con sede in Roma, 

Via Prenestina 398, P.IVA 03750741005, Codice univoco M5UXCR1, mail 

info@puntonelmondo.it e acc.desiderosi@gmail.com a fronte della quale verranno emessi 

fattura elettronica e relativo bollettino di pagoPA; 

• di dare mandato ai Servizi Finanziari di emettere fattura elettronica a nome di “Punto nel 

Mondo” con sede in Roma, Via Prenestina 398, P.IVA 03750741005, Codice univoco 

M5UXCR1, mail info@puntonelmondo.it e acc.desiderosi@gmail.com, per l’importo di € 

90,00 fattura esente Iva art. 10 DPR 633/72; 

• di dare mandato ai Servizi finanziari di emettere altresì il relativo bollettino pagoPA per il 

saldo della fattura e di mandarlo agli interessati via email/PEC; 

• di dare atto che Responsabile Unica del Procedimento (ai sensi dell’art. 272 del D. Lgs. 

207/2010) è la sottoscritta; 

mailto:info@puntonelmondo.it
mailto:info@puntonelmondo.it


 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE 
Determinazione Dirigenziale n. 2281 del 21/10/2025 

  4 / 4 

• di dichiarare che il presente atto, ai sensi del Regolamento di contabilità sarà inoltrato ai 

Servizi finanziari ai fini della registrazione dell’accertamento in entrata e all’Ufficio Atti per 

la registrazione e raccolta. 

 

 
 
 
  
 
Firenze,  21/10/2025    

 L'ELEVATA QUALIFICAZIONE   

 ALDA FANTONI 
 

 

 

 

 

 
“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze” 


